Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя  общеобразовательная школа № ____» г.Перми

ПРИКАЗ

от ____________2019 г. N ____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МЕТОДИЧЕСКОМ СОВЕТЕ

В целях определения стратегии развития ОУ, обеспечения высокого качества организации и координации методической работы в ОУ, в соответствии с Федеральным законом № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» приказываю:

1.  Утвердить Положение о методическом совете  муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № ____» г.Перми  (далее - Положение).

2. _________________(ФИО ответственного) в срок до ________________ознакомить работников учреждения с Положением под роспись.

3. Ввести в действие Положение с ______  20___г.

4. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

ФИО руководителя
ПОЛОЖЕНИЕ
о методическом совете
I. Общие положения

1.1. Методический совет (далее МС) школы № ____ (далее ОУ) – это коллективный профессиональный  орган ОУ, способствующий организации и развитию методической работы на институциональном уровне.

1.2. МС координирует работу профессиональных объединений, педагогов ОУ, направленную на методическое обеспечение образовательного процесса, внедрение и распространение нововведений в образовательном и сопровождающих его процессах, опытно-экспериментальной и исследовательской деятельности  педагогического коллектива, способствует развитию педагогической инициативы  и осуществляет дальнейшее распространение  данной инициативы.
1.3. МС в своей деятельности руководствуется нормативно–правовыми актами в сфере образования федерального, регионального и муниципального уровней, Уставом ОУ, настоящим Положением и иными локальными правовыми актами ОУ.
1.4. МС строит свою работу на принципах демократии, гласности, уважения и учета интересов всех членов педагогического коллектива.
1.5. МС в своей деятельности подотчетен педагогическому совету ОУ.
1.6. Контроль деятельности МС осуществляется в соответствии с ежегодным планом внутришкольного контроля.

II. Цели и задачи МС
2.1. Цель  деятельности МС:  определение стратегии развития ОУ, обеспечение высокого качества организации и координации методической работы в ОУ.
2.2. Задачи МС:
2.2.1. Содействовать определению   приоритетных     направлений работы ОУ, консолидировать профессиональные, творческие   усилия  всего педагогического коллектива для их успешного решения;
2.2.2. Осуществлять стратегическое и тактическое планирование методической работы ОУ;
2.2.3. Координировать деятельность профессиональных объединений;

2.2.4. Способствовать поиску и использованию в образовательном процессе новых образовательных технологий, современных методик, форм, средств и методов образования;
2.2.5. Проводить первичную экспертизу стратегических документов ОУ (программы развития, образовательной программы), рабочих (учебных) программ педагогов, методических и дидактических материалов, разрабатываемых педагогами и др.;
2.2.6. Анализировать результаты образовательной деятельности ОУ, методической работы;
2.2.7. Создавать условия для совершенствования профессионализма педагогических работников и повышения эффективности их деятельности,  обеспечивать условия для самообразования, совершенствования и самореализации личности педагога.
III. Содержание деятельности МC
3.1. Содержание деятельности МC определяется целями и задачами работы ОУ, особенностями образовательной политики федерального, регионального и муниципального уровней.

3.2. Содержание деятельности МС совета предусматривает следующие направления:

· выработка и согласование подходов к организации, осуществлению и оценке образовательной деятельности, инновационной и методической работы в ОУ;

· участие в проектировании документов ОУ, определяющих стратегию и приоритеты ее развития;

· помощь в разработке локальных актов ОУ, регулирующих вопросы организации образовательного процесса, методической работы;
· оказание поддержки педагогам в апробации новых учебных программ и реализации новых образовательных технологий и методик;
· определение основных подходов и единых требований к организации методической работы педагогов ОУ;

· разработка программ внутришкольного повышения квалификации и планов развития профессионального мастерства педагогических работников;
· помощь в организации и проведение мониторингов по различным направлениям в рамках созданной системы оценки качества образования ОУ;
· организация консультирования педагогов по вопросам совершенствования профессионального мастерства;

· оценка деятельности членов педагогического коллектива, выработка рекомендаций по представлению педагогов к почетным званиям, государственным и отраслевым наградам и другим поощрениям;

· организация поддержки профессионального становления молодых (начинающих) педагогов;

· анализ, рекомендация к печати и внедрению методических пособий, программ и другой продукции методической деятельности ОУ, отдельных педагогов;

· координация деятельности профессиональных объединений ОУ, при необходимости инициирует создание новых профессиональных объединений педагогов;

· организация взаимодействия с другими образовательными организациями, учреждениями науки и культуры по обмену опытом и передовыми технологиями в области образования;

· организация представления опыта методической работы ОУ педагогическому сообществу на различных уровнях;
· иные направления (определяются ОУ).
IV. Структура и организация деятельности МС
4.1. МС состоит не менее чем из 7 человек.
4.2.  В состав МС могут входить:
· руководители ОУ;

· руководители профессиональных объединений ОУ;

· высокопрофессиональные педагоги ОУ;
· научные руководители, консультанты;

4.3. На заседаниях МС по приглашению могут присутствовать представители ЦРСО, вузов, иных учреждений и организаций, а также педагоги ОУ, не являющиеся членами МС.
4.4. Состав МС утверждается ежегодно приказом директора ОУ.

4.5. Состав МС формируется таким образом, чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые решения.
4.6. На первом  заседании избираются руководитель и заместитель руководителя МС сроком на 1 год. Кандидатура руководителя МС согласовывается с директором ОУ.
4.7. Для обеспечения работы МС руководителем совета назначается секретарь.

4.8. Решения МС по обсуждаемым вопросам принимаются простым большинством голосов при наличии не менее 50% членов МС. В случае равенства голосов при принятии решения руководитель или, в его отсутствие, заместитель руководителя обладает правом решающего голоса.
4.9. Для проведения экспертизы программ, проектов, методических и дидактических материалов педагогов, руководителей ОУ, иных материалов при МС могут создаваться экспертные группы, состав которых утверждается приказом директора ОУ.
4.10. Работа МС осуществляется на основе годового плана.

4.11. Периодичность заседаний МС определяется его членами с учетом годового плана работы. О времени и месте проведения заседания секретарь МС заранее извещает членов совета.

4.12. Во время заседаний совета секретарь ведет протокол, в нем отражаются состав участников, повестка дня и принятые решения. Протокол оформляется и подписывается руководителем МС и секретарем в течение 5 рабочих дней после заседания.
4.13. Решения МС носят рекомендательный характер.

4.14. МС регулярно информирует педагогический коллектив о своей деятельности, о принятых решениях.

4.15. Итоги работы МС за учебный год отражаются в годовом анализе работы ОУ, публичном докладе; необходимые аналитические материалы готовятся секретарем совета.
V. Обязанности и права членов МС
5.1. Руководитель МС обязан:

· организовывать деятельность МС;
· осуществлять общий контроль за реализацией решений МС;
· при необходимости распределять обязанности между членами МС.

5.2. Секретарь МС обязан:
· организовывать подготовку заседаний МС;
· оформлять протоколы заседания МС;
· готовить проекты решений по итогам заседаний МС;
· извещать о дате, месте, времени проведения заседания членов МС и приглашенных лиц.

5.3. Члены МС обязаны:
· присутствовать на заседаниях МС;
· уведомлять руководителя МС в случае отсутствия на заседании по уважительной причине;
· реализовывать цели и задачи, стоящие перед МС и зафиксированные в данном Положении;
· выполнять решения МС;
· изучать деятельность педагогов, работу профессиональных объединений,  анализировать их деятельность;
· соблюдать нормы нравственно-этической и профессиональной культуры при работе в МС;
· обеспечивать объективность принятия решения в пределах своей компетенции;
· не разглашать решения и рекомендации МС до их официального опубликования.

5.3. Руководитель, секретарь и члены МС имеют право:

· вносить предложения по регламенту, содержанию работы МС;
· заранее знакомиться с документами, предоставляемыми на заседание;
· на поощрение по итогам работы МС.

VI. Взаимодействие МC с администрацией                                             и органами управления ОУ
6.1. МС и администрация ОУ
6.1.1. Администрация ОУ создает благоприятные условия для эффективной работы МС, содействует выполнению его решений и укреплению его авторитета в педагогическом коллективе;
6.1.2. Администрация ОУ содействует повышению  профессиональной компетентности членов МС;
6.1.3. Администрация ОУ инициирует поощрение членов МС по итогам работы, за помощь в организации и проведении мероприятий, реализации проектов, повышающих имидж ОУ;

6.1.4. МС оказывает помощь администрации в выработке стратегии развития ОУ, организации методической работы в ОУ, освоению нововведений.

6.2.  МС и педагогический совет
6.2.1. Педагогический совет определяет основные направления в деятельности МС на учебный год;

6.2.2. Педагогический совет заслушивает и оценивает ежегодный отчет руководителя МС о проделанной работе, при необходимости заслушивает и оценивает отчет членов МС об их участии в работе совета;
6.2.3. МС отчитывается о своей работе перед педагогическим советом.
6.3. МС и иные органы управления ОУ (наблюдательный, управляющий, попечительский, иные органы)
6.3.1. Советы, иные органы, созданные в ОУ, оказывает  всестороннюю поддержку и помощь в деятельности МС, содействуют выполнению  его решений;
6.3.2. МС оказывает советам, иным органам ОУ необходимую помощь в решении вопросов, находящихся в его компетенции.

VII. Документация МC
· Положение о МС, утвержденное приказом руководителя ОУ;
· Приказ руководителя ОУ об утверждении состава МС;
· Протоколы заседаний МС;
· План работы МС на текущий учебный год, аналитические материалы;
· Другие документы, относящиеся к деятельности МС.
PS:
1) при наличии в составе МС научного руководителя, консультанта совет может называться научно-методическим;
2) при ведении в большей степени экспертной деятельности МС может называться экспертно-методическим;
3) при необходимости одним из направлений деятельности МС может быть координация работы с учащимися по развитию их творческих способностей, работы учащихся над индивидуальными проектами под руководством учителей, научных руководителей, консультантов.